

## **Announcement**

## Transaction by an entity related to its officers

Caixa Geral de Depósitos, S.A. (CGD) informs of notice of transaction by an entity related to its officers received from Fidelidade – Companhia de Seguros, S.A. in accordance with art.º 14º of CMVM Regulation n.º 5/2008. Attached is a communication of the data determined under the terms of Regulation (EU) 2016/523 of 10 March 2016.

Caixa Geral de Depósitos, S.A. Lisbon, May 17<sup>th</sup>, 2019

CMVM and Market Relations Representative Investor Relations
Bruno Costa

Phone: +351 21 790 5502

Email: bruno.miguel.costa@cgd.pt



À
Caixa Geral de Depósitos, S.A.
Av. João XXI, 63
1000-300 Lisboa

Ao cuidado do Exmo. Senhor Dr. João Eduardo de Noronha Gamito de Faria

Por email

Lisboa, 17 de maio de 2019

## ASSUNTO: COMUNICAÇÃO SOBRE TRANSACÇÕES DE DIRIGENTES

Exmo. Senhor,

Fidelidade – Companhia de Seguros, S.A., ("Fidelidade"), pessoa coletiva n.º 500918880, matriculada na Conservatória do Registo Comercial de Lisboa sob esse mesmo número, com sede no Largo do Calhariz, n.º 30, em Lisboa, e com o capital social de € 457.380.000,00, vem pela presente, nos termos e para os efeitos previstos nos artigos 248.º-B do Código dos Valores Mobiliários ("Cód.VM") e 14.º do Regulamento da CMVM 5/2008 comunicar o seguinte:

## 1. Motivo da Comunicação:

Transações de Dirigentes consubstanciadas na aquisição pela Fidelidade de obrigações da Caixa Geral de Depósitos, S.A., com o ISIN: PTCGDJOM0022, nos termos indicados no Anexo, uma vez que dois dos seus administradores, a saber, José João Guilherme e Francisco Ravara Cary ("Dirigentes"), são também administradores da Caixa Geral de Depósitos, S.A., ("CGD" ou "Sociedade").

- 2. N.º inicial de instrumentos financeiros detidos antes da transação acima identificada:
  - a) Em nome próprio dos Dirigentes: 0 obrigações emitidas pela CGD.
  - b) Fidelidade: € 8.500.000 de obrigações CGD 1%, 27/01/2022, CORP emitidas pela CGD, € 25.000.000 de obrigações CGD 5,75%, 28/06/2028, CORP, CALL emitidas pela CGD, e € 21.000.000 de obrigações CGD 10,75%, 30/03/2167, PERP, CALL AT1 emitidas pela CGD.





- 3. N.º final de instrumentos financeiros detidos na presente data e na sequência da transação acima indicada:
  - a) Em nome próprio dos Dirigentes: 0 obrigações emitidas pela CGD.
  - b) Fidelidade: € 8.500.000 de obrigações CGD 1%, 27/01/2022, CORP emitidas pela CGD, € 25.000.000 de obrigações CGD 5,75%, 28/06/2028, CORP, CALL emitidas pela CGD, € 21.600.000 de obrigações CGD 10,75%, 30/03/2167, PERP, CALL AT1 emitidas pela CGD.

Em cumprimento do definido no Regulamento de Execução (UE) 2016/523 da Comissão de 10 de março de 2016, que estabelece normas técnicas de execução no respeitante ao formato e modelo da comunicação e divulgação pública das operações de dirigentes em conformidade com o Regulamento (UE) n.º 596/2014 do Parlamento Europeu e do Conselho, anexamos formulário de notificação e divulgação pública de operações de dirigentes e pessoas estreitamente relacionadas.

Mantendo-nos ao dispor para quanto se estime adequado, apresentamos cumprimentos,

sabel Lage

(Secretária da Sociedade)

ANEXO
Comunicação de Transações sobre obrigações da Caixa Geral de Depósitos, S.A.

1	Dados das pessoas co	as com responsabilidades de direção e pessoas estreitamente relacionadas com elas		
a)	Nome	<ul> <li>Dirigentes:         José João Guilherme, titular do Cartão do Cidadão n.º 04890746 4ZY7, com validade até 15/09/2020, emitido pela República Portuguesa e do número de identificação fiscal 127056602         Francisco Ravara Cary, titular do Cartão de Cidadão n.º 07020460 8ZY3, com validade até 05/02/2029, emitido pela República Portuguesa e do número de identificação fiscal 179596233.         <ul> <li>Pessoa estreitamente relacionada:</li> <li>Fidelidade – Companhia de Seguros, S.A. ("Fidelidade"), pessoa coletiva n.º 500918880, matriculada na Conservatória do Registo Comercial de Lisboa sob esse mesmo número, com sede no Largo do Calhariz, n.º 30, em Lisboa, e com o capital social de € 457.380.000,00.</li> </ul> </li> </ul>		
2	Motivo da notificação	0		
a)	Cargo/estatuto	Aquisição de obrigações da Caixa Geral de Depósitos, S.A. ("CGD"), pela Fidelidade, enquanto entidade estreitamente relacionada com os Dirigentes acima indicados que, sendo administradores da CGD, são também administradores da Fidelidade.		
b)	Notificação inicial/alteração	Notificação inicial.		
3	Dados sobre o emiter	nte		
a)	Nome	Caixa Geral de Depósitos, S.A.		
b)	LEI	TO822O0VT80V06K0FH57		
4.1	Dados da transação			
a)	Descrição do instrumento financeiro, tipo de instrumento Código de identificação	Obrigações CGD Perpetua Tier 1 da Caixa Geral de Depósitos, S.A.  ISIN: PTCGDJOM0022		
b)	Natureza da operação	Aquisição		
c)	Preço(s) e volume(s)	Preço	Volume	
		114,425%	€ 600.000	
d)	Informações agregadas  — Volume agregado  — Preço			
e)	Data da operação	15-05-2019 13:12:21		
f)	Local da operação	LISBOA (XOFF)		